平成 18 年 2 月 10 日

各 位

国際石油開発株式会社

代表取締役社長 黒田 直樹

（コード番号：1604）

問合せ先：取締役経営企画ﾕﾆｯﾄｼﾞｪﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 伊藤 成也

（電話：03-5448-1238）

業績予想の修正および配当予想の修正（増配）に関するお知らせ

平成 17 年 11 月 15 日の中間決算発表時に公表しております平成 18 年 3 月期（平成 17 年 4 月 1

日～平成 18 年 3 月 31 日）の連結および個別の業績予想ならびに配当予想を下記のとおり修正い

たしましたのでお知らせいたします。

記

 [Ⅰ] 業績予想の修正

1. 平成 18 年 3 月期の連結通期業績予想数値の修正（平成 17 年 4月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

 (単位：百万円)

 売 上 高 経 常 利 益 当 期 純 利 益

前 回 発 表 予 想 ( Ａ ) 556,000 318,000 93,000

今 回 修 正 予 想 ( Ｂ ) 674,000 391,000 105,000

増 減 額 ( Ｂ － Ａ ) 118,000 73,000 12,000

増 減 率 ( ％ ) 21.2 23.0 12.9

（ご参考）

前期実績（平成 17 年 3 月期） 478,586 258,631 76,493

2. 平成 18 年 3 月期の個別通期業績予想数値の修正（平成 17 年 4月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

  (単位：百万円)

 売 上 高 経 常 利 益 当 期 純 利 益

前 回 発 表 予 想 ( Ａ ) 217,000 129,000 60,000

今 回 修 正 予 想 ( Ｂ ) 257,000 163,000 75,000

増 減 額 ( Ｂ － Ａ ) 40,000 34,000 15,000

増 減 率 ( ％ ) 18.4 26.4 25.0

（ご参考）

前期実績（平成 17 年 3 月期） 202,729 112,584 50,765

3. 業績予想修正の理由

当期の業績につきましては、原油価格の上昇に伴い売上高の増加が見込まれることなどから、

連結および個別の売上高、経常利益および当期利益が、前回発表時の予想と比較して増益と

なる見通しであります。なお、上記見通しは以下の前提により算出しております。

 前回発表予想 今回修正予想

原油価格

（ブレント）

下期平均 45.00ドル/バーレル 第 4 四半期 60.00 ドル/バーレル

下期平均 58.89 ドル/バーレル

為替 下期 105 円/ドル 第 4 四半期 115 円/ドル

下期平均 116.18 円/ドル

なお、当社販売の原油価格は油種毎に価格が異なり、ブレントに比べ価格差があります。価

格差は油の品質等により異なり、また、市況等により価格差も一定ではありません。当社販

売の原油価格は一部を除きブレントに比べ低い価格になっております。

※上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に

不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる

場合があります。

[Ⅱ] 配当予想の修正

1. 配当予想修正の内容

平成 18 年 3 月期の 1株あたりの配当金を以下のとおり修正致します。

 中間期 期末 年間

前回予想（平成 17 年 11 月 15 日） － 4,000 円 4,000 円

今回修正予想 － 5,500 円 5,500 円

（ご参考）前期実績（平成 17 年 3 月期） － 4,000 円 4,000 円

2. 配当予想修正の理由

当社は、石油・天然ガスの保有埋蔵量および生産量の持続的な維持・拡大による企業価値の

向上と、配当による株主への利益の直接的な還元との調和を中長期的な視点を踏まえつつ図

っていくことを基本方針としております。

このような方針のもとに、平成 18 年 3 月期の期末配当金は 1株あたり 4,000 円を予想してお

りましたが、業績動向を踏まえまして、平成 18 年 3 月期の期末配当予想を 1 株あたり 1,500

円増配し、5,500 円に修正させていただきます。

 以上